
Отчёт о проведении 

месячника военно-патриотической и оборонно-массовой работы в 

МБОУ СОШ с.Месели муниципального района Аургазинский район РБ 

в 2019 – 2020 учебном году 
 

    В целях совершенствования военно-патриотической и оборонно-

спортивной  работы  с  учащимися  в рамках  празднования  Дня  защитника  

Отечества, подготовки  молодёжи  к  службе  в  рядах  вооруженных  сил  РФ 

в школе был проведен месячник военно – патриотической и оборонно – 

массовой работы. 

   Директор школы издал приказ, координатор по ВР Иванова С.Н. и 

преподаватель  ОБЖ  Иванов Н.А разработали план проведения месячника. 

 
«23».01. 2020 й.                                                                    «23». 01. 2020 г. 

 

О проведении месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и 

спортивной работы  

                            

               В целях развития у детей-подростков и молодежи гражданственности, 

патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, 

приобщению их к историческому, культурному и духовному наследию; 

формированию здорового жизненного стиля, высокоэффективных поведенческих 

стратегий и личностных качеств обучающихся, необходимых для службы в 

Вооруженных Силах РФ; совершенствования военно-патриотической 

воспитательной, физкультурно-оздоровительной работы в образовательных 

учреждениях;  повышения эффективности военно-патриотического воспитания 

обучающихся, популяризации военно-прикладных видов спорта,                                                          

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать и провести с  23 января по  22 февраля 2020 года в месячник 

оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы.  

2. Утвердить прилагаемый План  мероприятий по проведению месячника 

оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы. 

3. Иванову Н.А., координатору по ВР Ивановой С.Н., : 

- разработать план проведения мероприятий в рамках месячника оборонно-

массовой, военно-патриотической и спортивной работы;  

- обеспечить проведение месячника организованно и с высокой 

воспитательной результативностью; 

     4. Классным руководителям, учителям предметникам:  

- при проведении мероприятий использовать возможности кинематографии, 

фотосъемок, просмотры художественных и документальных фильмов 

военно-патриотической направленности с последующим обслуживанием;  

- привлечь максимальное количество учащихся и их родителей к 

мероприятиям, проводимых в рамках месячника;  

- принять все необходимые меры по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей во время проведения мероприятий ; 

    5.   Иванову Н.А.,  Алексеевой .Н.Н: 



- организовать освещение в средствах массовой информации и на сайте 

школы информации о мероприятиях месячника;  

- представить отчет о проведенных мероприятиях в отдел образования  к 26  

февраля 2020г. (с обязательным приложением фотографий)  

     6. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

                                           

Директор школы:                                        Иванов Н.А. 
 

 

Исполнитель Ефимова И.Я. 

23 января 2020 года 

        Тел. 8(34745)2-34-16 

 
 

Приложение к приказу  

№ 13 от 23.01.2020г. 

ПЛАН 

мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы в школе на  2019 – 2020  учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки и 

время 

проведения 

Классы Ответственные 

1. Торжественная линейка, 

посвященная открытию 

месячника военно-

патриотической работы 

«Поклонимся великим тем 

годам…». 

23.01.20г. 

 

1-9 кл. Администрация  

2. Оформление стенда  

посвященная открытию 

месячника военно-

патриотической работы 

В течение 

месячника 

 Иванов Н.А. 

3 Проведение единого урока 

мужества на тему: «Шаги к 

великой победе, « Жить – Родине 

служить!»  

В течение 

месяца 

1-9 кл. Классные 

руководители 

4 Участие в акции «Согреем 

сердца ветеранов» (оказание 

социально-бытовой  помощи 

ветеранам ВОВ). 

В течение 

месяца 

5-7 кл. Кл.руководители 

5 Урок-игра  «История армии».  8-9 кл. Учителя истории  

6 Чествование ветеранов ВОВ и 

воинов интернационалистов, 

проживающих в микрорайоне 

школы. 

В течение 

месяца 

5-9 кл. Кл. руководители 

Иванов Н.А. 

7 Проведение тематических 

занятий, бесед, классных часов 

из циклов «Защитники земли 

русской», «Шаги к Великой 

В течение 

месяца 

1-9кл. Классные 

руководители 



Победе». 

8 Районные соревнования «Лыжня 

России» 

08.02.2020г. 5-9 кл.  

Работники 

школы 

Тиллаходжаев А.Н. 

9 Школьные, районные 

соревнования по пулевой 

стрельбе из пневматической 

винтовки  

12.02-

19.02.2020г. 

ДЮСШ в 

10.00ч.  

 Иванов Н.А.  

10 Конкурс чтецов по теме 

«Защитники земли» 

30.01.-

04.02.20г. 

1 – 9 кл. Учителя русского 

языка и литературы  

11 Проведение спортивных игр-

эстафет  

23.01.-

22.02.2020г. 

1- 4кл 

5-9 кл 

Тиллаходжаев А.Н., 

Иванов Н.А., кл.  

руководители 

12 «А ну-ка мальчики» 

Конференция отцов 

14.02. 2020г 

22.02.2020г. 

1-9 кл Коорд-атор по ВР,   

кл. руководители, 

Иванов Н.А., 

ТиллаходжаевА.Н 

13 Библиотечная темат. выставка 

«Воинской славе, доблести и 

чести посвящается…» 

В течение 

месяца 

1-9 кл. Ефимова И.Я. 

14 Участие в школьных 

соревнованиях  «А ну-ка, парни». 

5.02-21.02. 

2020 

8-9 кл. Иванов Н.А. , кл. 

руководители 

15 Оформление уголка боевой 

славы, посвящённой Дню 

защитника Отечества. 

В течение 

месяца 

 Ефимов А.И. 

16 Акция «Цветы у обелиска» 

(возложение венков и цветов к 

мемориалам Памяти) 

24.01- 

22.02.2020г. 

7-9 кл. Координатор по ВР, 

кл.руководители  

17 Посещение краеведческого 

музея. 

Работа кружка «Юный 

следопыт» 

В течение 

месяца 

с 01.02.2020 

2-9кл. Ефимов А.И.,                                

кл. руководители 

18 Конкурс рисунков «Открытка к 

празднику» 

В течение 

месяца 

1-4 кл. Учителя начальных 

классов 

19 Конкурс плакатов 

«С Днем защитника Отечества» 

В течение 

месяца 

5-9 кл. Григорьева О.И.  

20 Просмотр и обсуждение 

тематических фильмов 

В течение 

месяца 

7-9 кл. Ефимов А.И. 

21 Публикации в СМИ, на сайте 

информации о ходе проведения 

месячника оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы в 

школе. 

В течение 

месяца 

 Иванов Н.А., кл. 

руководители, 

Алексеева Н.Н.  

22 Торжественная линейка, 

посвященная закрытию 

месячника военно-

патриотической работы 

«Поклонимся великим тем 

22.02.20г. 1-11кл. Координатор по ВР 

Иванова С.Н., кл. 

руководители  

 



годам…» 

Координатор по ВР:                    Иванова С.Н. 

 
 В соответствии с планом в школе проведены мероприятия: 

 в течение месяца классные руководители и учитель истории Ефимов А.И. 

проводили уроки мужества, лекции и беседы о ВОВ «Шаги к великой 

победе, « Жить – Родине служить!», был организован просмотр кино, 

видеофильмов о ВОВ «Боевые страницы истории Отечества» с 

последующим обсуждением; 

 

 17 февраля проведен школьный этап конкурса патриотической песни « ». 

Лучшим номером среди 1-4 классов стал номер 3 класса «Песня о России» 

/классный руководитель Васильева С.Н./, среди 5-9 классов – номер 7 класса 

«От героев былых времен» /классный руководитель Терентьева О.А./; 

 активизирована операция «Забота» по оказанию тимуровской помощи 

ветеранам войны и труда;  

 конкурс рисунков, посвященный Дню Защитника Отечества /Ответственные 

- учитель ИЗО Григорьева О.И.. и учителя начальных классов/; 

 8 февраля, в День юного героя-антифашиста,  координатор по ВР Иванова 

С.Н.. и Иванова О.И. библиотекарь СДК с. Месели с участием учащихся 5-6 

классов организовала и провела устный журнал о пионерах - героях, павших 

в годы Великой Отечественной войны; 

 с 14 по 19 февраля библиотекарь школы Ефимова И.Я. в библиотеке 

организовала книжную выставку, посвященную Дню Защитника Отечества. 

 в течение месяца были проведены соревнования по лыжным гонкам, по 

подтягиванию, отжиманию, пулевой стрельбе из пневматической винтовки,  

волейболу, баскетболу; 

 20 февраля проведён рыцарский турнир юношей 7 -9 классов; Рыцарем 

школы стал Иванов Артём  ученик 8 класса 

 в дошкольном отделении МБОУ СОШ с. Месели проведены мероприятия, 

посвящённые 23 февраля;  

 22 февраля провели военизированную игру «Зарница».                                       

Программа: 

1.  Презентация команд                                     /Иванов Н.А./ 

2. Оказание первой медицинской помощи.     /Иванова С.Н./ 

3. Надевание противогаза.                                 /Иванов Н.А./ 

4. Ориентирование на местности.                     /Григорьева О.И./ 

5. Прыжки с места.                                             /Тиллаходжаев А.Н./ 

6. Лыжная эстафета 2х2.                                    / Тиллаходжаев А.Н/ 

7. Стрельба из пневматической винтовки.       /Иванов Н.А.// 

8. Привал /пришивание пуговицы/                   /Терентьева О.А./ 

9. Конкурс капитанов.                                        /Алексеева Н.Н./ 

 Подведение итогов.                                      
  Итоги:  1 место – 8 класс /кл. руководитель Иванова С.Н./, 2 место –  7 класс               

/кл. руководитель Терентьева О.А/, 3 место – 9 класс / кл. руководитель 

Григорьева О.И../                                                                                                                                        

 



Преподаватель ОБЖ          Иванов Н.А. 

 

Просмотр кино и видеофильмов 

 

Сталинградская битва 

 

 

Читаем о блокаде 



 

 

Химия и медицина в Великой Отечественной войне 

 

Письмо и подарки солдату 

 

 



Рыцарский турнир 

 

 

 

Школьные соревнования: подтягивание 

 



шахматы 

 

 

Пионеры-герои, павшие в  Великой Отечественной войне 

 



 

 

 

 

 

  

 



Военно-патриотическая игра «Зарница» 

 

 

 

 

Конкурс патриотической песни. 

 

 

 

 



 

Лыжные соревнования: эстафета 

 

 

 



 

 

 

 
 

Праздник в  дошкольном отделении. 

 

 

 


